

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia2023 r.

w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia w zakresie rolnictwa 4.0 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności

Na podstawie art. 14lc ust. 4 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2023 r. poz. 225 i 412) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe przeznaczenie, warunki i tryb udzielania wsparcia na realizację przez producentów rolnych przedsięwzięć w celu wdrożenia rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0, polegających na wdrożeniu systemów teleinformatycznych i rozwiązań cyfrowych do obsługi procesów produkcji i wprowadzania do obrotu artykułów rolno-spożywczych, w ramach inwestycji A1.4.1. „Inwestycje na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu” objętej Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności, zwanego dalej „wsparciem”, a także podmiot udzielający wsparcia.

§ 2. Wsparcia udziela się na wdrożenie rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0, w tym na zakup maszyn, sprzętu lub oprogramowania oraz ich montaż i instalację.

§ 3. 1. Wsparcie może być udzielone osobie fizycznej, która:

- 1) podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie z mocy ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2023 r. poz. 208, 337 i 641) jako rolnik lub której przyznano płatności bezpośrednio w rozumieniu ustawy z dnia 5 lutego 2015 r. o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1775 i 2727) lub ustawy z dnia 8 lutego 2023 r. o Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 (Dz. U. poz. 412) co najmniej w roku, w

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rolnictwo, rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 i 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 716).

którym złożono wniosek o przyznanie wsparcia, a jeżeli w danym roku nie przyznano jeszcze płatności – co najmniej w roku poprzedzającym rok złożenia wniosku o objęcie wsparciem;

- 2) ma nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. U. z 2022 r. poz. 2001 i 2727 oraz z 2023 r. poz. 412);
- 3) jest pełnoletnia.

2. Warunki, o których mowa w ust. 1, powinny być spełnione co najmniej w dniu złożenia wniosku o objęcie wsparciem.

§ 4. 1. Wsparcia udziela się na przedsięwzięcia, których realizacja trwa nie dłużej niż 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem i nie dłużej niż do dnia 30 września 2025 r.

2. Wsparcia udziela się zgodnie z regulaminem wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

3. Wsparcia udziela się, jeżeli wnioskodawca zobowiąże się, że co najmniej do dnia upływu 3 lat od dnia zawarcia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem będzie utrzymywał efekty realizacji przedsięwzięcia.

§ 5. Wsparcie stanowi pomoc publiczną udzielaną zgodnie z warunkami określonymi w przepisach rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2472 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 327 z 21.12.2022 r., str. 1) oraz przepisami ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702).

§ 6. 1. Do kosztów kwalifikowalnych zalicza się koszty:

- 1) wdrożenia rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0, w tym zakupu maszyn, sprzętu lub oprogramowania oraz ich montażu i instalacji, w szczególności czujników, sprzętu informatycznego i aplikacji, oprogramowania, zakupu patentów i licencji;
- 2) ogólne bezpośrednio związane z przygotowaniem i realizacją przedsięwzięcia.

2. Koszty ogólne nie mogą stanowić więcej niż 10% pozostałych kosztów kwalifikowalnych w ramach przedsięwzięcia.

3. Szczegółowy katalog kosztów kwalifikowanych będzie zawierał regulamin wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

4. Do kosztów kwalifikowalnych nie zalicza się:

- 1) podatku od towarów i usług (VAT);
- 2) wynagrodzeń pracowników wnioskodawcy;
- 3) kosztów zakupu gruntów i innych nieruchomości.

§ 7. Kosztem kwalifikowalnym są koszty poniesione przez wnioskodawcę po dniu 1 lutego 2020 r. i nie później niż do dnia 30 września 2025 r.

§ 8. 1. Wsparcie jest udzielane w formie refundacji kosztów kwalifikowalnych w wysokości:

- 1) do 80% tych kosztów – w przypadku:
 - a) wnioskodawców prowadzących produkcję ekologiczną w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 23 czerwca 2022 r. o rolnictwie ekologicznym i produkcji ekologicznej (Dz. U. poz. 1370 oraz z 2023 r. poz. 412 i 588),
 - b) wnioskodawców urodzonych po dniu 31 grudnia 1982 r. – w odniesieniu do wniosków złożonych w 2023 r.,
 - c) wnioskodawców urodzonych po dniu 31 grudnia 1983 r. – w odniesieniu do wniosków złożonych w 2024 r.;
- 2) do 65% tych kosztów – w przypadku pozostałych rolników.

2. Wsparcie jest udzielane do wysokości limitu, który wynosi 200 000 zł na przedsięwzięcie ostatecznego odbiorcy wsparcia.

3. Wsparcia udziela się na przedsięwzięcie, jeżeli wysokość wnioskowanej kwoty wsparcia na to przedsięwzięcie wynosi nie mniej niż 15 000 zł.

§ 9. 1. Wsparcie jest udzielane w formie płatności końcowej, która jest wypłacana po zrealizowaniu przedsięwzięcia.

2. Na realizację przedsięwzięcia może być przyznana i wypłacona zaliczka w wysokości 50% wartości wsparcia, jeżeli wnioskodawca wystąpił o przyznanie tej zaliczki i jej wypłatę we wniosku o objęcie wsparciem, a przedsięwzięcie nie zostało rozpoczęte przed dniem złożenia wniosku o objęcie wsparciem.

3. Warunkiem ubiegania się o wypłatę zaliczki jest posiadanie przez wnioskodawcę wyodrębnionego rachunku bankowego albo rachunku prowadzonego w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, na który będzie przekazana ta zaliczka.

§ 10. Podmiotem udzielającym wsparcia jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, zwana dalej „Agencją”.

§ 11. 1. Wsparcia udziela się na wniosek o objęcie wsparciem.

2. Wniosek o objęcie wsparciem zawiera:

- 1) imię i nazwisko wnioskodawcy;
- 2) miejsce zamieszkania i adres wnioskodawcy;
- 3) numer identyfikacyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL) wnioskodawcy, o ile taki posiada;
- 4) numer paszportu wnioskodawcy – w przypadku osób fizycznych nieposiadających obywatelstwa polskiego;
- 5) numer identyfikacji podatkowej (NIP) wnioskodawcy, o ile taki posiada;
- 6) numer identyfikacyjny w krajowym rejestrze urzędowym podmiotów gospodarki narodowej (REGON) wnioskodawcy, o ile został nadany;
- 7) numer identyfikacyjny nadany wnioskodawcy w trybie przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;
- 8) informację, czy wnioskodawca pozostaje w ustroju małżeńskiej wspólności majątkowej;
- 9) inne informacje niezbędne do udzielenia wsparcia niebędące danymi osobowymi.

3. Do wniosku o objęcie wsparciem dołącza się dokumenty i oświadczenia niezbędne do udzielenia wsparcia wymienione w regulaminie wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

4. Wniosek o objęcie wsparciem składa się w terminie wskazanym w regulaminie wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

5. Agencja podaje do publicznej wiadomości, na stronie internetowej administrowanej przez Agencję, ogłoszenie o planowanym naborze wniosków o objęcie wsparciem, nie później niż 30 dni przed dniem planowanego terminu rozpoczęcia naboru wniosków.

6. W ogłoszeniu, o którym mowa w ust. 5, podaje się do publicznej wiadomości regulamin wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

§ 12. Agencja udostępnia za pomocą systemu teleinformatycznego formularz wniosku o objęcie wsparciem zawierający w szczególności listę niezbędnych załączników oraz zamieszcza na swojej stronie internetowej wzory oświadczeń i wzór umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem, najpóźniej 3 dni przed dniem rozpoczęcia naboru wniosków o objęcie wsparciem.

§ 13. 1. Wniosek o objęcie wsparciem składa się za pomocą systemu teleinformatycznego Agencji.

2. W przypadku złożenia wniosku o objęcie wsparciem Agencja informuje wnioskodawcę za pomocą systemu teleinformatycznego Agencji o wpłyńięciu tego wniosku.

§ 14. W przypadku złożenia przez wnioskodawcę w ramach naboru wniosków więcej niż jednego wniosku o objęcie wsparciem Agencja rozpatruje wyłącznie wniosek, który wpłynął jako pierwszy do Agencji, pozostawiając pozostałe bez rozpatrzenia.

§ 15. Zabezpieczeniem należytego wykonania przez ostatecznego odbiorcę wsparcia zobowiązań określonych w umowie o objęcie przedsięwzięcia wsparciem jest weksel niezupełny (in blanco) wraz z deklaracją wekslową sporządzoną na formularzu udostępnionym przez Agencję.

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

**MINISTER ROLNICTWA I
ROZWOJU WSI**

Mariusz Gorzowski
dyrektor
Departamentu Prawnego
za zgodność pod względem prawnym,
legislacyjnym i redakcyjnym
/podpisano elektronicznie/

UZASADNIENIE

Podstawą wydania rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia dla inwestycji producentów rolnych w zakresie rolnictwa 4.0 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności jest art. 14lc ust. 4 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2021 r. poz. 1057, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”.

Charakter regulacji ujętych w projekcie rozporządzenia jest zdeterminowany treścią rozdziału 2aa ustawy oraz regulacji wspólnotowych w tym zakresie, tj. przede wszystkim rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/241 z dnia 12 lutego 2021 r. ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz. Urz. UE L 57 z 18.02.2021, str. 17), zwanego dalej „rozporządzeniem 2021/241” oraz załącznika do decyzji wykonawczej Rady (UE) z dnia 1 czerwca 2022 r. w sprawie zatwierdzenia oceny planu odbudowy i zwiększania odporności Polski, dalej zwanej jako „CID KPO”, jak również innymi przepisami Unii Europejskiej (UE), w szczególności dotyczącymi zasad udzielania wsparcia ze środków UE.

Przepisy projektu rozporządzenia zostały przygotowane na podstawie regulacji zawartych w CID KPO. W CID KPO zostały określone cele i warunki wdrożenia wsparcia ze środków instrumentu odbudowy, w tym m.in. cele wdrożenia tego instrumentu oraz kamienie milowe i wskaźniki określające ich realizację, a także uzgodnione przez Polskę z Komisją Europejską ogólne warunki podmiotowe i przedmiotowe udzielania wsparcia inwestycyjnego ze środków Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.

Ustawa, a w szczególności jej rozdział 2a, ustanawia ramy przyznawania wsparcia i zawiera upoważnienie ustawowe do wydania przepisów szczegółowych koniecznych do stworzenia systemu wdrażania działań i inwestycji w ramach KPO. W art. 14lc ustawy zawarto upoważnienie ustawowe dla właściwego ministra pełniącego funkcję instytucji odpowiedzialnej za realizację inwestycji do określenia, w drodze rozporządzenia, szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania pomocy, a także podmiotów jej udzielających, przy uwzględnieniu konieczności zapewnienia zgodności tej pomocy z rynkiem wewnętrznym, efektywnego i skutecznego jej wykorzystania oraz przejrzystości jej udzielania.

Celem opracowania projektowanego rozporządzenia jest stworzenie podstawy prawnej do wdrożenia sprawnego, efektywnego i szeroko dostępnego systemu wsparcia dla producentów rolnych w celu wdrożenia rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0.

Zgodnie z zapisami KPO dla inwestycji A1.4.1. pomoc dotyczy zakupu i montażu systemów informatycznych i rozwiązań cyfrowych w zakresie rolnictwa 4.0 do obsługi procesów produkcji i wprowadzania do obrotu produktów rolno-spożywczych. Obejmuje to zakup maszyn, sprzętu i oprogramowania do tych celów, w tym czujników, sprzętu informatycznego i aplikacji oprogramowania komputerowego, płatne z góry opłaty za patenty i licencje.

Wdrażanie przez rolników i korzystanie z rozwiązań rolnictwa 4.0 umożliwi zarówno optymalizację procesów technologicznych, jak też pozwoli zredukować zagrożenia dla środowiska związane z intensywną produkcją rolniczą.

W projektowanym rozporządzeniu określono:

- 1) warunki udzielania wsparcia,
- 2) szczegółowe wymagania dotyczące ostatecznego odbiorcy wsparcia i rodzaju prowadzonej przez niego działalności,
- 3) wysokość i poziom wsparcia,
- 4) podmiot udzielający wsparcia,
- 5) warunki i tryb składania wniosku o objęcie wsparciem.

Oczekiwanym efektem wejścia w życie projektowanego rozporządzenia będzie wzrost liczby gospodarstw rolnych wykorzystujących rozwiązania rolnictwa 4.0, co wpisuje się w jeden z celów inwestycji A1.4.1 KPO tj. wspieranie zielonej i cyfrowej transformacji w sektorze rolno-spożywczym. Wsparcie pozwoli na modernizację, a tym samym dostosowanie prowadzonej działalności do założeń i wymogów unijnych strategii na rzecz zmniejszania wpływu na środowisko, co przyczyni się do zachowania konkurencyjności wspartych gospodarstw na jednolitym rynku UE.

W § 2 projektu rozporządzenia określono zakres wsparcia, które podlega dofinansowaniu w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Dofinansowanie to obejmuje zakup i montaż systemów informatycznych i rozwiązań cyfrowych w zakresie rolnictwa 4.0 do obsługi procesów produkcji i wprowadzania do obrotu produktów rolno-

spożywczych (zakup maszyn, sprzętu i oprogramowania do tych celów, w tym czujników, sprzętu informatycznego i aplikacji oprogramowania komputerowego, płatne z góry opłaty za patenty i licencje).

W § 3 projektu rozporządzenia określono definicję ostatecznego odbiorcy wsparcia. Zgodnie z założeniami projektowanego działania pomoc będzie udzielana osobie fizycznej zwanej wnioskodawcą, która:

- podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie z mocy ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2022 r. poz. 933, 1155 i 2140) jako rolnik lub której przyznano płatności bezpośrednie w rozumieniu ustawy z dnia 5 lutego 2015 r. o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1775 i 2727) co najmniej w roku, w którym złożono wniosek o przyznanie wsparcia, a jeżeli w danym roku nie przyznano jeszcze płatności, płatność została przyznana co najmniej w roku poprzedzającym rok złożenia wniosku o objęcie wsparciem;
- ma nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. U. z 2022 r. poz. 2001 i 2727);
- jest pełnoletnia.

W § 4 projektu rozporządzenia określono wymogi udzielenia wsparcia. Wsparcie będzie udzielane zgodnie z postanowieniami regulaminu wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem. Regulamin będzie określał warunki udzielania wsparcia oraz opis procedury oceny przedsięwzięć.

Planowany instrument wsparcia należy do grupy działań o charakterze inwestycyjnym. Ostateczny odbiorca wsparcia realizuje swoje przedsięwzięcie, które powinno składać się z inwestycji wpisujących się w określony w przepisach zakres, a pomoc udzielana w ramach przedmiotowego działania jest refundacją określonej części kosztów kwalifikowalnych. Konieczne jest zatem określenie kosztów kwalifikowanych, będących podstawą do wyliczenia i wypłaty wsparcia. Przepisy projektowanego rozporządzenia, uwzględniając przepisy Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności oraz wspólnotowe reguły dotyczące kwalifikowalności kosztów w przypadku działań o charakterze inwestycyjnym, wprowadzają regulacje odnośnie zakresu kosztów kwalifikowalnych.

W § 6 projektu określono, że wsparcie jest udzielane w formie refundacji kosztów kwalifikowalnych, w tym kosztów ogólnych bezpośrednio związanych z przygotowaniem i

realizacją przedsięwzięcia, określonych w Regulaminie wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem.

Określone w projekcie warunki, zakres i tryb udzielania wsparcia rolnikom mają na celu zapewnienie sprawnego wdrożenia tego działania. Wsparcie dla ostatecznego odbiorcy wsparcia będzie przyznawane na podstawie umowy zawieranej między jednostką wspierającą plan rozwojowy, którą jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa a ostatecznym odbiorcą wsparcia tj. rolnikiem.

Proponuje się, aby rozporządzenie weszło w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Pozwoli to na niezwłoczne i sprawne wdrożenie proponowanych przepisów oraz na zapoznanie się z nimi producentów rolnych, którzy oczekują na ogłoszenie naborów i możliwość skorzystania ze środków instrumentu na rzecz odbudowy i zwiększania odporności. Zgodnie z aktualnymi założeniami realizacji inwestycji A1.4.1 KPO Inwestycje na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu rozpoczęcie naborów planowane jest w III kwartale 2023 r., a ogłoszenie o naborach powinno zostać opublikowane z 30-dniowym wyprzedzeniem.

W związku z powyższym wejście w życie projektowanego rozporządzenia z dniem następującym po dniu ogłoszenia nie będzie stało w sprzeczności z zasadami demokratycznego państwa prawnego, ponieważ przemawia za tym ważny interes państwa, który w demokratycznym państwie prawa przejawia się m.in. przez ważny interes jego obywateli.

Projektowane rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych i dlatego nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia.

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt niniejszego rozporządzenia został

zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz na stronie Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia został ujęty w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

<p>Nazwa</p> <p>Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia dla producentów rolnych w celu wdrożenia rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</p> <p>Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</p> <p>Anna Gembicka – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu</p> <p>Justyna Cieślukowska, Naczelnik Wydziału Badań, Innowacji i Cyfryzacji Departament Innowacji, Cyfryzacji i Transferu Wiedzy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, tel. 22 623 20 20.</p>	<p>Data sporządzenia 25.04.2023 r.</p> <p>Źródło:</p> <p>upoważnienie ustawowe art. 141c ust. 4 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2021 r. poz. 1057, z późn. zm.)</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi – 529</p>
--	--

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Projektowane rozporządzenie określa szczegółowe przeznaczenie, warunki i tryb udzielania wsparcia w zakresie inwestycji producentów rolnych w celu wdrożenia rozwiązań w zakresie Rolnictwa 4.0. w ramach inwestycji A1.4.1. „Inwestycje na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu” objętej Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności, zwanego dalej „wsparciem”, a także podmiot udzielający wsparcia.

Projektowane rozporządzenie ma na celu stworzenie podstawy prawnej, do wdrożenia sprawnego,

efektywnego i szeroko dostępnego systemu wsparcia dla producentów rolnych w celu wdrożenia rozwiązań w zakresie rolnictwa 4.0.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji i oczekiwany efekt

W projektowanym rozporządzeniu wskazuje się że:

- podmiotem udzielającym wsparcia jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Agencja),
- o udzielenie wsparcia będzie mógł ubiegać się rolnik, tj. pełnoletnia osoba ubezpieczona w KRUS w pełnym zakresie z mocy ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2022 r. poz. 933, i 1155 i 2140) lub której przyznano płatności bezpośrednie w rozumieniu ustawy z dnia 5 lutego 2015 r. o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1775 i 2727) *co najmniej w roku, w którym złożono wniosek o przyznanie wsparcia, a jeżeli w danym roku nie przyznano jeszcze płatności, płatność została przyznana co najmniej w roku poprzedzającym rok złożenia wniosku o objęcie wsparciem,*
- o udzielenie wsparcia może ubiegać się rolnik, jeżeli ma nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności,
- wsparcia udziela się na zakup urządzeń i sprzętu cyfrowego służącego wdrożeniu rozwiązań rolnictwa 4.0 w gospodarstwach rolnych, zakup i utrzymanie rozwiązań cyfrowych, w szczególności aplikacji i oprogramowania, a także koszty ogólne przygotowania przedsięwzięcia,
- poziom udzielonego wsparcia nie może przekroczyć 80% kosztów kwalifikowalnych inwestycji w przypadku tzw. młodego rolnika oraz rolników prowadzących produkcję ekologiczną lub 65% kosztów kwalifikowalnych inwestycji w przypadku pozostałych rolników.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Na podstawie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/241 z dnia 12 lutego 2021 r. ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz. Urz. UE L 57 z 18.02.2021, str. 17), każde z państw członkowskich UE opracowuje szczegóły zasad wdrażania w sposób indywidualny.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
osoby fizyczne	Co najmniej 2406859	GUS – „Rocznik Statystyczny Rolnictwa	Wsparcie producentów rolnych

producentów rolnych wpisanych do ewidencji producentów rolnych W tym 16291 producenci ekologiczni prowadzący działalność w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej	2021” IJHARS - Liczba producentów ekologicznych w Polsce wg „Wykaz producentów w rolnictwie ekologicznym” dostępny w dniu 22.12.2022	
---	---	--

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji.

Biorąc pod uwagę przedmiot i zakres rozporządzenia, zostanie on przesłany do następujących podmiotów:

Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych,
Krajowego Zrzeszenia Producentów Rzepaku i Roślin Białkowych,
Polskiego Związku Producentów Kukurydzy,
Polskiego Związku Producentów Ziemniaków i Nasion Rolniczych,
Stowarzyszenia Polski Ziemniak,
Związku Sadowników Rzeczypospolitej Polskiej,
Stowarzyszenia Sady Grójeckie,
Polskiego Zrzeszenia Producentów Bydła Mięsnego,
Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego,
Unii Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego,
Związku Polskie Mięso,
Polskiej Federacji Producentów Żywności,

Polskiej Izby Technologii i Wyrobów Naturalnych,
Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka,
Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych – Izby Gospodarczej,
Krajowej Unii Producentów Soków,
Krajowej Rady Izb Rolniczych,
Centrum Doradztwa Rolniczego,
ZZR „Samoobrona”,
Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych,
NSZZ RI „Solidarność”,
Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”,
Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników,
Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w RP,
Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”,
Związek Zawodowy Rolnictwa Polskiego Wolni i Solidarni,
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych,
Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”,
Sekretariatu Przemysłu Spożywczego NSZZ „Solidarność”,
NSZZ Solidarność’80,
Polskiej Federacji Rolnej,
Forum Związków Zawodowych,
Krajowej Rady Spółdzielczej,
Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych,
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych,
Związku Zawodowego Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”,
Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”,
Polskiej Izby Mleka,
Polskiej Izby Gospodarczej Maszyn i Urządzeń Rolniczych,
Polskiego Związku Pracodawców-Uslugodawców Rolnych,
Instytutu Technologiczno-Przyrodniczego w Falentach,
NSZZ „Solidarność” Komisji Krajowej,
Izby Zbożowo – Paszowej,
Krajowej Izby Gospodarczej, Komitetu Rolnictwa i Obrotu Rolnego,
Związku Zawodowego Rolników Ekologicznych św. Franciszka z Asyżu,

Związku Gmin Wiejskich,
Związku Powiatów Polskich,
Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego Inżynierów i Techników Rolnictwa Ogólnopolskiego,
Stowarzyszenia Przetwórców i Producentów Produktów Ekologicznych "Polska Ekologia",
Polskiej Izby Żywności Ekologicznej,
Koalicji Żywa Ziemia,
Podkarpackiej Izby Rolnictwa Ekologicznego,
Stowarzyszenia Producentów Żywności Metodami Ekologicznymi „Ekoland”,
Polskiego Towarzystwa Rolników Ekologicznych,
Forum Rolnictwa Ekologicznego im. M. Górnego,
Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Producentów Ekologicznych EKOŁAN,
Warmińsko-Mazurskiego Stowarzyszenia Producentów Żywności Ekologicznej Eko Pol Smak,
Stowarzyszenia Gospodarstw Ekologicznych „Truskawka”,
Stowarzyszenia „Ekolubelszczyzna”,
Grupy Producentów Ekologicznych „Dolina Gryki” Sp. z o.o.,
Stowarzyszenia Rolnictwa Ekologicznego „BioPolonia”,
Stowarzyszenia Polskich Sadowników Ekologicznych – Polski Ekoowoc,
Augustowsko - Podlaskiego Stowarzyszenia Eko-Rolników im. L. Paca i K. Brzostowskiego,
Zrzeszenia Wytwórców Polskiego Rolnictwa Ekologicznego im. Jana Pawła II,
Związku Zawodowego Rolników Ekologicznych „EKOROLNIK”,
Bio Planet S.A.,
Smak Natury Sp. z o.o.,
Instytutu Gospodarki Rolnej,
Krajowego Związku Plantatorów Buraka Cukrowego,
Lubelskiego Towarzystwa Pszczelniczego,
Federacji Związków Kółek i Organizacji Rolniczych RP,
Polskiego Klubu Ekologicznego, Koło Miejskie w Gliwicach Konfederacji Lewiatan,
Pracodawców RP,
Federacji Przedsiębiorców Polskich,
Business Centre Club,
Związku Rzemiosła Polskiego,
Związku Przedsiębiorców i Pracodawców.

6. Wpływ na sektor finansów publicznych												
(ceny stałe z r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]											
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)
Dochody ogółem	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
budżet państwa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki (oddzielnie)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wydatki ogółem	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
budżet państwa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki (oddzielnie)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo ogółem	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
budżet państwa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki (oddzielnie)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Źródła finansowania	Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Recovery and Resilience Facility – RRF). Środki z części bezzwrotnej KPO – Inwestycja A1.4.1. całkowita kwota alokacji to około 1 mld euro. Prefinansowanie przedsięwzięć zapewnia Polski Fundusz Rozwoju na mocy umowy z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej.											
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Przyjęcie projektu rozporządzenia nie pociąga za sobą dodatkowych skutków finansowych mających wpływ na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego. Nie skutkuje również zmianą dochodów i wydatków jednostek samorządu terytorialnego.											
7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców, a zwłaszcza mikro-, małych i średnich przedsiębiorców, oraz sytuację ekonomiczną i												

społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz osób starszych								
Zmiany mają bezpośredni, pozytywny wpływ na funkcjonowanie/ działalność gospodarstw rolnych. Wprowadzone regulacje umożliwią efektywną realizację inwestycji rolników w rozwiązania rolnictwa 4.0.								
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa	0	0	0	0	0	0	0
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	sytuacja ekonomiczna i społeczna rodziny	0	0	0	0	0	0	0
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	Brak wpływu						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Wprowadzone przepisy dotyczące wsparcia sektora rolno-spożywczego umożliwią sprawniejszą realizację inwestycji w zakresie wdrażania przez producentów rolnych rozwiązań rolnictwa 4.0						
	sytuacja ekonomiczna i społeczna rodziny	Wsparcie w ramach działania, którego dotyczą przepisy projektu rozporządzenia, będzie miało pozytywny wpływ na inwestycje przyczyniające się do wzrostu gospodarczego po pandemii COVID-19.						
	osoby niepełnosprawne oraz osoby starsze	Brak wpływu						
Niemierzalne								
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń								

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu		
<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy		
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input checked="" type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy	
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> inne: wprowadzenie bardziej atrakcyjnych zasad	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input checked="" type="checkbox"/> inne: wprowadzenie bardziej atrakcyjnych zasad	
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzone rozwiązanie umożliwi realizację szerszego zakresu rzeczowo-finansowego inwestycji. Wdrożenie rozwiązań rolnictwa 4.0 w procesach produkcyjnych wpłynie pozytywnie na modernizację polskiego rolnictwa oraz skrócenie łańcucha dostaw żywności.		
9. Wpływ na rynek pracy		
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.		
10. Wpływ na pozostałe obszary		
<input checked="" type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne	<input checked="" type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
Omówienie wpływu	Wprowadzone przepisy przez ułatwienie wdrożenia rozwiązań rolnictwa 4.0 będą miały pozytywny wpływ na środowisko naturalne oraz uwzględniają wymagania związane z ochroną środowiska. Będą miały również wpływ na rozwój informatyzacji. Polski rolnik dzięki dostępowi do innowacyjnych technologii stanie się konkurencyjny na rynku europejskim. Brak wpływu na pozostałe obszary.	
11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego		

Przewiduje się, że projektowane rozporządzenie wejdzie w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.
12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?
Monitorowanie i ocena efektów wdrażania Inwestycji A 1.4.1 będzie realizowana przez wskaźniki określone w załączniku do decyzji wykonawczej Rady w sprawie zatwierdzenia oceny planu odbudowy i zwiększania odporności Polski (COM(2022)268 final 2022/0181 (NLE)) przyjętej w dniu 17 czerwca 2022 r. i wskaźniki wspólne RRF. Ewaluacja będzie prowadzona przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej jako Koordynatora dla całego KPO.
13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)
Brak